
 

 

 
IL PRESIDENTE DEL CRIFSP   
IL DIRETTORE DELLA SPISA 

 
VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
VISTO 
 
VISTO 
 
 
 
 
 
 
VISTO 

che la commissione giudicatrice per l’esame di ammissione alla Spisa A.A. 2023-2024 è 
composta dal Direttore della SPISA che svolgerà le funzioni di Presidente della Commissione, 
e da quattro professori di ruolo e/o ricercatori afferenti alla Scuola di Specializzazione; 
 
il decreto rettorale che nomina il Prof. Marco Dugato Direttore della Spisa per un triennio a 
partire dal 01/11/2023; 
 
che questa selezione si riferisce al corso biennale A.A. 2023-2024; 
 
che sono state presentate 144 domande rispetto ai 50 posti disponibili come da bando; 
 
il verbale del consiglio ristretto della Spisa del 26 luglio che aveva deliberato che la Commissione 
giudicatrice fosse composta dai proff. Aicardi, Andreatta, Berdicchia, Bonetti, Caia, Caianiello, 
Calcagnile, Casolari, Donati, Drudi, Dugato, Gardini, Gola, Guglielmi, Lolli, Manes, Piperata, 
Profeti, Ratti, Roversi Monaco, Santi, Sapignoli, Senzani, Siboni, Tassani, Tega, Tubertini, 
Ugolini, Zappalà, e Zoli ripartendo l’impegno dei docenti tra il primo e l’eventuale secondo 
giorno di svolgimento delle prove di ammissione; 
 
che hanno confermato la propria disponibilità i professori qui di seguito elencati: proff. Aicardi, 
Berdicchia, Bonetti, Caia, Caianiello, Calcagnile, Casolari, Donati, Drudi, Dugato, Gardini, 
Gola, Guglielmi, Lolli, Piperata, Ratti, Roversi Monaco, Santi, Sapignoli, Senzani, Siboni, 
Tassani, Tega, Tubertini, Ugolini, Zappalà; 
 

CONSIDERATA l’impossibilità di riunire i due Consigli in tempi utili; 
 

QUANT’ALTRO VISTO E CONSIDERATO 
 

 

 
DECRETA  

Che la commissione di base sia così composta: 
- Prof. Nicola Aicardi 
- Prof. Tommaso Bonetti 
- Prof. Massimo Calcagnile 
- Prof. Marco Dugato (con funzioni di Presidente) 
- Prof. Alessandro Lolli 

 
Che la commissione giudicatrice venga integrata dai seguenti docenti in relazione ai numerosi impegni che gravano 
su ciascuno di essi, in modo da ripartirli nelle varie fasi di lavoro in particolare per i colloqui:  

 
- Prof. Fulvio Cortese 
- Prof. Fabrizio Figorilli 
- Prof.ssa Loredana Nada Elvira Giani  
- Prof. Marco Magri  
- Prof. Francesco Manganaro  
- Prof.ssa Barbara Marchetti 
- Prof. Aristide Police 

 

I suddetti docenti chiamati a far parte della commissione svolgeranno le loro attività in sottocommissioni formate da 
almeno 5 membri. 



I sessione – 12.10.2023 ore 15:00 – Determinazione delle domande da sottoporre ai candidati in sede di prova orale: 
Prof. Nicola Aicardi, Prof. Tommaso Bonetti, Prof. Massimo Calcagnile, Prof. Marco Dugato, Prof. Alessandro Lolli; 
II sessione – 17.10.2023 ore 14:00 – Valutazione dei titoli: Prof. Nicola Aicardi, Prof. Tommaso Bonetti, Prof. 
Massimo Calcagnile, Prof. Marco Dugato, Prof. Alessandro Lolli; 
III sessione e relative sottosessioni – Svolgimento dei colloqui orali.  
Ogni sottosessione durerà circa 2 ore e 30 minuti. La commissione e le sottocommissioni, formate ciascuna da almeno 
5 membri, lavoreranno in sequenza ed in parallelo come di seguito riportato. Si stabilisce altresì che i delegati alla 
coopresidenza ai fini propri degli adempimenti di riepilogo sono oltre al Presidente della Commissione di base prof. 
Marco Dugato, i professori Nicola Aicardi, Tommaso Bonetti, Massimo Calcagnile, Marcella Gola. 

18.10.2023 ore 9:30/11:30 

- Prima sottocommissione: Prof. Berdicchia, Prof. Bonetti, Prof. Paolantonio, Prof. Roversi Monaco, Prof. 
Siboni 

- Seconda sottocommissione: Prof. Caia, Prof. Calcagnile, Prof. Pioggia, Prof. Ratti, Prof. Santi 
- Terza sottocommissione: Prof. Dugato, Prof. Gardini, Prof. Marchetti, Prof. Tassani, Prof. Zappalà 

18.10.2023 ore 11:30/14 

- Prima sottocommissione: Prof. Aicardi, Prof. Gardini, Prof. Gola, Prof. Paolantonio, Prof. Roversi 
Monaco 

- Seconda sottocommissione: Prof. Caia, Prof. Calcagnile, Prof. Donati, Prof. Giani, Prof. Ratti 
- Terza sottocommissione: Prof. Berdicchia, Prof. Casolari, Prof. Dugato, Prof. Tassani, Prof. Zappalà 

18.10.2023 ore 14:00/16:30 

- Prima sottocommissione: Prof. Aicardi, Prof. Drudi, Prof. Roversi Monaco, Prof. Santi, Prof. Tega 
- Seconda sottocommissione: Prof. Dugato, Prof. Giani, Prof. Lolli, Prof. Magri, Prof. Tubertini 

18.10.2023 ore 16:30/19:00 

- Prima sottocommissione: Prof. Bonetti, Prof. Drudi, Prof. Roversi Monaco, Prof. Senzani, Prof. Tubertini 
- Seconda sottocommissione: Prof. Caia, Prof. Calcagnile, Prof. Cortese, Prof. Lolli, Prof. Santi 

19.10.2023 ore 9:00/11:30 

- Prima sottocommissione: Prof. Caianiello, Prof. Figorilli, Prof. Gola, Prof. Tega, Prof. Ugolini 
- Seconda sottocommissione: Prof. Aicardi, Prof. Guglielmi, Prof. Manganaro, Prof. Piperata, Prof. 

Sapignoli 

19.10.2023 ore 11:30/14:00 
- Prima Sottocommissione: Prof. Aicardi, Prof. Donati, Prof. Manganaro, Prof. Piperata, Prof. Santi 
- Seconda Sottocommissione: Prof. Bonetti, Prof. Casolari, Prof. Gola, Prof. Police, Prof. Siboni 

Prof. Giuseppe Caia 


